

Afrapportering af efterafgrødekontrollen 2023

Udgiver: Styrelsen for
Grøn Arealomlægning og Vandmiljø

ISBN: 97887-85311-32-0

Indhold

Indhold 3

1.	Indledning	4
1.1	Pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder	4
1.2	Målrettet kvælstofregulering	4
1.3	Omregningsfaktorer for alternativer til efterafgrøder	5
2.	Baggrund om kontrollen	6
2.1	Kontroludtagningsmetoder	6
2.2	Kontrol og sanktioner i tilskudsordningen målrettet kvælstofregulering	6
2.3	Kontrol og sanktioner for pligtige og husdyrefterafgrøder samt obligatoriske målrettede efterafgrøder	7
2.4	Data og metode for opgørelse af kontrolresultater	7
3.	Kontrolresultater	8
3.1	Kontrolprocent og andel af overtrædelser – alle ordninger	8
3.2	Kontrolresultater fordelt på virkemidler – alle ordninger	10
3.3	Samlede sanktionsbeløb	12
4.	Opsamling	13

1. Indledning

Denne rapport indeholder kontrolresultater for efterafgrøder udlagt i 2023. Baggrunden for rapporten er, at Ministeriet for Grøn Trepert har bestilt en årlig afrapportering af kontrolindsats, resultater og sanktioner for efterafgrødeordningerne, som gør det muligt at følge landbrugets indsats og udfordringer på området, herunder regelefterlevelsen.

Rapporten omfatter efterafgrødeordningerne målrettet kvælstofregulering, pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder. Udover efterafgrøder omfatter rapporten også kontrol af de alternative virkemidler, som kan vælges i de tre ordninger. Det alternative virkemiddel "reduceret kvælstofkvote" indgår dog ikke i afrapporteringen, da kontrol heraf sker i forbindelse med den nationale kontrol af gødningsregnskabet.

Nedenfor gives en kort beskrivelse af de forskellige efterafgrødeordninger.

1.1 Pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder

Pligtige efterafgrøder er et generelt krav, der gælder for bedrifter i hele landet. Kravet er differentieret, så bedrifter, der bruger over 80 kg N/ha organisk gødning får et krav på 14,7 pct. af efterafgrødegrundarealet, hvorimod bedrifter under denne grænse får et krav på 10,7 pct. af efterafgrødegrundarealet.

Husdyrefterafgrødekravet er målrettet dels oplande til nitratfølsomme habitatnaturtyper og dels kystvandoplande med et indsatsbehov. Bedrifter, som bruger over 30 kg N/ha organisk gødning, tildeles et husdyrefterafgrødekrav mellem 0-32 pct. af efterafgrødegrundarealet, dog har økologiske bedrifter ikke et husdyrefterafgrødekrav.

1.2 Målrettet kvælstofregulering

Målrettet kvælstofregulering er målrettet kystvandoplande, hvor der er et behov for at reducere kvælstofudvaskningen jf. vandområdeplanerne. Ordningen består af to dele: En tilskudsordning, også kaldet frivillige målrettede efterafgrøder, samt et eventuelt efterfølgende obligatorisk krav, også kaldet obligatoriske målrettede efterafgrøder. Først udbydes tilskudsordningen, hvor landbruger kan søge tilskud til etablering af efterafgrøder og alternative virkemidler, i de kystvandoplande hvor der er et indsatsbehov.

Hvis der efter den frivillige del ikke er søgt om tilskud til virkemidler i et omfang, der svarer til indsatsbehovet i det enkelte kystvandopland, skal indsatsbehovet som udgangspunkt nås ved, at der stilles krav om etablering af obligatoriske målrettede efterafgrøder uden tilskud i kystvandoplandet. Den obligatoriske del udgør kun en lille del af ordningen – i 2023 svarende til ca. 3 pct. af indsatsbehovet i ordningen. Økologiske bedrifter er ikke omfattet af målrettet kvælstofregulering.

1.3 Omregningsfaktorer for alternativer til efterafgrøder

Efterafgrødekravene kan opfyldes med efterafgrøder eller en række alternativer til efterafgrøder, f.eks. mellemafgroder, som kan have forskellig kvælstofreducerende effekt. Derfor bruges en omregningsfaktor for alternativerne, så de indgår med samme kvælstofreducerende effekt som efterafgrøder. I denne rapport er alle arealer med alternative virkemidler omregnet til ha efterafgrøder.

Tabel 1.1

Omregningsfaktorer for alternativer til efterafgrøder i 2023

Alternativ	Omregningsfaktor fra alternativ til efterafgrøde
Tidlig såede vinterafgrøder	2 ha til 1 ha efterafgrøder
Mellemafgroder	2 ha til 1 ha efterafgrøder
Præcisionslandbrug	11 ha til 1 ha efterafgrøder
Flerårige energiafgroder	0,8 ha til 1 ha efterafgrøder
Braklagte arealer	1 ha til 1 ha efterafgrøder
Braklagte arealer langs vandløb og søer	1 ha til 4 ha efterafgrøder
Kvælstoffikserende efterafgrødeblandinger	1 ha til 1 ha efterafgrøder

2. Baggrund om kontrollen

I dette kapitel beskrives de forskellige elementer i kontrollen og de forskellige udtagningsmetoder. Afsnit 2.2 beskriver, hvordan kontrol og sanktionering foregår på den frivillige del af målrettet kvælstofregulering, mens afsnit 2.3 beskriver, hvordan kontrol og sanktionering foregår på obligatoriske målrettede, pligtige og husdyrefterafgrøder. I afsnit 2.4 beskrives data og metode for opgørelse af kontrolresultater for alle ordninger.

I 2023 bestod kontrollen på efterafgrødeordningerne af følgende elementer:

- Kontrolbesøg på bedriften med kontrol af efterafgrøder og alternativer, der hovedsagelig gennemføres fra starten af september frem til den tidligst tilladte destruktion. Mellemafgrøder må tidligst destrueres den 20. september, mens efterafgrøder tidligst må destrueres den 20. oktober, dog må efterafgrøder i majs først destrueres den 1. marts det efterfølgende år.
- Administrativ kontrol af bilag i forbindelse med alternativet præcisionsjordbrug. Kontrollen udføres i forbindelse eller sideløbende med kontrollen af de andre alternativer.
- Kontrol af krav om at efterafgrøderne skal efterfølges af en forårssået afgrøde, der udføres ved hjælp af bl.a. satellitbilleder samt landbrugers indberetning af markplanen det efterfølgende år. Denne kontrol gennemføres først, når afgrødeklassifikationen er afsluttet i løbet af sommeren det efterfølgende år.

2.1 Kontroludtagningsmetoder

På alle efterafgrødeordninger udtages landbrugere til kontrol ved tilfældig stikprøve. På den frivillige del af målrettet kvælstofregulering anvendes desuden to typer af risikobaseret kontroludtagning. I den satellitbaserede risikoudtagning anvendes data fra satellitter til at identificere marker, hvor der er større sandsynlighed for at finde overtrædelser. I den databaserede risikoudtagning anvendes andre typer af data til at udtage bedrifter, f.eks. data, landbruger selv har indberettet. De tilfældige kontroller udtages først, derefter udtages de risikobaserede. En bedrift kan kun udtages til en type kontrol.

2.2 Kontrol og sanktioner i tilskudsordningen målrettet kvælstofregulering

På den frivillige del af målrettet kvælstofregulering kontrolleres alle ansøgninger til ordningen administrativt i forbindelse med landbrugers ansøgning om tilsagn via fællesskemaet. Her kontrolleres det, om landbruger opfylder kriterierne for at modtage tilskud baseret på de oplysninger, som landbruger har indberettet sammenholdt med yderligere registreringer, f.eks. om landbruger er økolog eller om arealet er støtteberettiget.

Herudover udtages en andel af landbrugere til kontrolbesøg på bedriften og kontrol af krav om, at efterafgrøder skal efterfølges af en forårssået afgrøde. I 2023 blev 10 pct. af landbrugere, der havde søgt om tilskud til målrettet kvælstofregulering i den frivillige del, udtaget til kontrolbesøg. Heraf blev 2 procentpoint udtaget tilfældigt, mens 8 procentpoint blev udtaget risikobaseret.

Hvis det konstateres, at et areal med målrettede efterafgrøder eller alternativer ikke opfylder forpligtelserne i ordningen, reduceres tilskuddet. Herudover får landbruger en reduktion i bedriftens kvælstofkvote, der svarer til effekten af de manglende efterafgrøder.

Kontrollen af og sanktioner på krav om etablering af obligatoriske målrettede efterafgrøder sker på samme måde som for pligtige og husdyrefterafgrøder.

2.3 Kontrol og sanktioner for pligtige og husdyrefterafgrøder samt obligatoriske målrettede efterafgrøder

I 2023 blev 1 pct. af landbrugerne med pligtige og husdyrefterafgrøder samt obligatoriske målrettede efterafgrøder udtaget til kontrolbesøg ved en tilfældig stikprøve. Selvom kravene til pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder opgøres særskilt, indberettes pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder samlet af tekniske hensyn. Pligtige og husdyrefterafgrøder anses derfor som en samlet enhed, når kontrolbesøget finder sted samt ved den efterfølgende administrative sagsbehandling.

Hvis det konstateres, at et areal med pligtige efterafgrøder, husdyrefterafgrøder eller obligatoriske målrettede efterafgrøder ikke opfylder kravene, kan landbruger få en bøde. Der er endnu ikke fastlagt et bødeniveau ved domstolene, hvorfor vejledende bødestørrelser er 1.200 kr./ha dog minimum 5.000 kr. For mindre overtrædelser kan der gives en advarsel (en såkaldt indskærpelse), som ved gentagelse kan medføre en bøde.

Hvis en landbruger har indberettet flere obligatoriske målrettede efterafgrøder end nødvendigt for at opfylde det obligatoriske krav, er det kun evt. manglende obligatoriske målrettede efterafgrøder i forhold til kravet, der sanktioneres.

Hvis en landbruger ikke opfylder kravene til såvel pligtige og husdyrefterafgrøder som obligatoriske målrettede efterafgrøder, vil overtrædelserne blive lagt sammen, når sanktionen fastlægges og en eventuel bøde beregnes. Det betyder også, at der vil være én samlet tærskelværdi for indskærpelser.

2.4 Data og metode for opgørelse af kontrolresultater

Grundlaget for opgørelsen af kontrolresultaterne er data fra seneste afgørelse, hvor data fra kontrolbesøget er blevet sagsbehandlet. Dette er valgt for at sikre et grundlag for kontrolresultaterne, hvor kun minimale ændringer forventes, f.eks. på grund af genoptagelsessager.

Arealerne i rapporten er alle opgjort i et omregnet efterafgrødeareal. De alternative virkemidler, som kan anvendes i stedet for efterafgrøder, har hver en omregningsfaktor, der omsætter det fysiske areal med alternative virkemidler til et areal med samme effekt pr. hektar som virkemidlet 'efterafgrøder'.

På frivillige målrettede efterafgrøder anvendes vægtningsfaktorer, som afspejler overtrædelsens alvor og omfang. Derfor tæller overtrædelser på frivillige målrettede efterafgrøder med enten 50 pct. eller 100 pct. af arealet i beregningen af reduktionen af tilskuddet. Vægtningsfaktorerne anvendes ikke for de andre efterafgrødeordninger. Det vægtede overtrådte areal, der anvendes i rapporten, tager højde for vægtningsfaktorerne i den målrettede kvælstofregulering.

3. Kontrolresultater

I dette kapitel præsenteres kontrolresultater for de tre efterafgrødeordninger. For frivillige målrettede efterafgrøder er resultaterne opdelt efter udtagningsmetode, jf. afsnit 2.1. Risikobaseret kontrol anvendes ikke på ordningerne obligatoriske målrettede efterafgrøder og pligtige og husdyrefterafgrøder. Udover de kontroller, som vises her, foretages der i særlige tilfælde rekvirerede kontroller. Resultater af rekvirerede kontroller er ikke omfattet af kontrolresultaterne i tabel 3.1-3.6 i denne rapport. Data for sanktioner på pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder i tabel 3.7 omfatter dog også sanktioner på baggrund af rekvirerede kontroller.

Bemærk, at kontrolresultaterne ikke kan sammenlignes direkte på tværs af ordninger pga. de forskellige udtagningsmetoder. Sammenlignes de forskellige udtagningsmetoder, som anvendes på frivillige målrettede efterafgrøder (tabel 3.2), fremgår det, at satellitbaseret risikoudtagning i 2023 var mere effektiv end de to andre metoder til at finde arealovertrædelser på efterafgrøder.

3.1 Kontrolprocent og andel af overtrædelser – alle ordninger

Tabel 3.1 viser, hvor mange landbrugere, der havde efterafgrøder i de forskellige ordninger i 2023 og hvor mange heraf, der blev kontrolleret.

Tabel 3.1

Antal landbrugere med efterafgrøder i de forskellige efterafgrødeordninger i 2023 samt andel kontrollerede landbrugere

Efterafgrødeordning	Antal landbrugere med efterafgrøder i ordningen	Antal landbrugere kontrolleret	Andel kontrollerede landbrugere (pct.)
Frivillige målrettede efterafgrøder	9.400	948	10,1
Obligatoriske målrettede efterafgrøder	508	5	1,0
Pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder	9.088	99	1,1

Tabel 3.2 viser kontrolresultater fordelt på ordning. For de frivillige målrettede efterafgrøder er resultaterne underopdelt efter udtagningsmetode. I 2023 var den risikobaserede udtagning med data mindre effektiv til at finde overtrædelser end den tilfældige udtagning. Dette skyldes, at der til den risikobaserede udtagning med data i 2023 blev anvendt data, som viste sig ikke at være egnet til at finde overtrædelser. Fra og med 2024 er metoden for den risikobaserede udtagning ændret, så der også i forbindelse med den tidlige udtagning anvendes data fra satellit til at udvælge ansøgere til kontrol. Det er forventningen, at dette vil give en forbedret risikoudvælgelse for denne population.

Som det fremgår af tabel 3.2, blev der i 2023 konstateret overtrædelser ved ca. 53 pct. af de landbrugere, der indgik i den tilfældigt udtagne stikprøve af frivillige målrettede efterafgrøder. Andelen af overtrædelser beskriver, hvor mange landbrugere, der havde en overtrædelse, men skelner ikke mellem store og små overtrædelser og den høje overtrædelsesprocent i 2023 kan til dels forklares ved, at der var mange små overtrædelser. Det gennemsnitlige overtrådte areal udgjorde således kun ca. 6 procent af det endelige tilsagnsareal for frivillige målrettede efterafgrøder. For den tilfældigt udtagne stikprøve på pligtige og husdyrefterafgrøder udgjorde det samlede overtrådte areal kun knap 2 pct. af det samlede kontrollerede areal.

Tabel 3.2

Kontrolresultater for de forskellige efterafgrødeordninger, 2023

Efterafgrøde-ordning	Kontroludtagnings-metode	Kontrolleret areal (ha)	Vægtet overtrådt areal (ha)	Overdeklaration - andel vægtet overtrådt areal af det kontrollerede areal (pct.)	Antal landbrugere kontrolleret	Antal kontrollerede landbrugere med overtrædelser	Andel kontrollerede landbrugere med overtrædelser (pct.)
Frivillige målrettede efterafgrøder	Tilfældig stikprøve (ca. 20 % af kontrollerne)	5.550	351	6,3	193	103	53,4
	Risikobaseret - databaseret (ca. 53 % af kontrollerne)	23.846	1.132	4,8	505	302	59,8
	Risikobaseret - satellitbase-ret (ca. 26 % af kontrollerne)	11.709	832	7,1	250	181	72,4
Obligatoriske målrettede efterafgrøder	Tilfældig stikprøve	46	0	0,0	5	0	0,0
Pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder	Tilfældig stikprøve	1.595	30	1,9	99	12	12,1

3.2 Kontrolresultater fordelt på virkemidler – alle ordninger

Tabel 3.3 og 3.4 viser kontrolresultater fordelt på virkemidler. En gruppe af de mindst anvendte virkemidler er slået sammen til én kategori kaldet "øvrige". Af tabel 3.3 ses det, at der på de tilfældige kontroller af frivillige målrettede efterafgrøder er fundet markant flere overtrædelser for alternativerne tidligt såede vinterafgrøder og mellemafgørder end for efterafgrøder. For de obligatoriske målrettede efterafgrøder (tabel 3.4) er der foretaget for få kontroller til, at der kan konkluderes noget generelt om fordelingen af overtrædelser på de forskellige virkemidler.

Tabel 3.3

Kontrolresultater for frivillige målrettede efterafgrøder fordelt på udtagningsmetode og virkemidler, 2023

Kontroludtagningsmetode	Virkemiddel	Kontrolleret areal, (ha)*	Vægtet overtrådt areal (ha)	Overdeklaration - andel vægtet overtrådt areal af det kontrollerede areal (pct.)
Tilfældig stikprøve	Efterafgrøder	4.869,0	199,1	4,1
	Tidligt såede vinterafgrøder	502,0	117,5	23,4
	Mellemafgørder	104,9	32,4	30,9
	Præcisionslandbrug	72,1	2,2	3,0
	Øvrige*	2,0	0,0	0,0
Risikobaseret - data	Efterafgrøder	19.837,6	677,8	3,4
	Tidligt såede vinterafgrøder	2.344,3	235,4	10,0
	Mellemafgørder	724,6	65,0	9,0
	Præcisionslandbrug	741,7	154,5	20,8
	Øvrige*	197,8	0,0	0,0
Risikobaseret - satellit	Efterafgrøder	10.503,1	812,7	7,7
	Tidligt såede vinterafgrøder	764,5	17,7	2,3
	Mellemafgørder	106,4	0,0	0,0
	Præcisionslandbrug	312,8	0,0	0,0
	Øvrige*	21,5	1,8	8,3

*Øvrige virkemidler omfatter her: Braklagte arealer, braklagte arealer langs vandløb og søer, etablering af flerårige energiafgørder samt etablering af efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter

Tabel 3.4

Kontrolresultater for obligatoriske målrettede efterafgrøder fordelt på virkemidler, 2023.
Alle er udtaget ved tilfældig stikprøve.

Virkemiddel	Kontrolleret areal (ha)	Overtrådt areal (ha)	Overdekларation - andel overtrådt areal af det kontrollerede areal (pct.)
Efterafgrøder	12,8	0,0	0,0
Tidligt såede vinterafgrøder	33,2	0,0	0,0
Mellemafgøder	-	-	-
Præcisionslandbrug	-	-	-
Øvrige*	-	-	-

*Øvrige virkemidler omfatter her: Braklagte arealer, braklagte arealer langs vandløb og søer, etablering af flerårige energiafgrøder samt etablering af efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter

Som det fremgår af tabel 3.5, blev der i 2023 for pligtige og husdyrefterafgrøder fundet overtrædelser på 30 ha svarende til 1,9 pct. af det kontrollerede areal. Overdekларationen (andelen af det overtrådte areal ud af det kontrollerede areal) var på samme lave niveau for efterafgrøder og tidligt såede vinterafgrøder, mens overdekларationen på brak var en del højere, idet en mindre overtrædelse vil vægte relativt mere, når det kontrollerede areal er lille. Der blev ikke fundet overtrædelser på de øvrige virkemidler i 2023.

Tabel 3.5

Kontrolresultater for pligtige og husdyrefterafgrøder fordelt på virkemidler, 2023. Alle er udtaget ved tilfældig stikprøve.

Virkemiddel	Kontrolleret areal (ha)	Overtrådt areal (ha)	Overdekларation - andel overtrådt areal af det kontrollerede areal (pct.)
Efterafgrøder	1.162,6	22,0	1,9
Tidligt såede vinterafgrøder	324,8	7,0	2,2
Mellemafgøder	26,3	0,0	0,0
Præcisionslandbrug	40,3	0,0	0,0
Braklagte arealer	8,7	0,9	10,6
Øvrige*	32,6	0,0	0,0
I alt	1.595,3	29,9	1,9

*Øvrige virkemidler omfatter her: Braklagte arealer langs vandløb og søer, etablering af flerårige energiafgrøder samt etablering af efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter.

3.3 Samlede sanktionsbeløb

Tabel 3.6 viser det samlede sanktionsbeløb på den frivillige del af målrettet kvælstofregulering i 2023.

Tabel 3.6

Sanktionsbeløb som følge af kontrol med tilskudsordningen for frivillige målrettede efterafgrøder, fordelt på udtagningsmetode

Kontroludtagningsmetode	Samlet beløb til de kontrollerede landbrugere før sanktioner (kr.)	Total sanktionsbeløb (kr.)	Antal landbrugere med sanktion
Tilfældig stikprøve	2.774.915	218.150	103
Risikobaseret – data	11.929.155	676.495	301
Risikobaseret - satellit	5.851.715	511.970	180

Tabel 3.7 viser det samlede sanktionsbeløb for pligtige efterafgrøder, husdyrefterafgrøder og obligatorisk målrettede efterafgrøder. Ved udregning af overtrædelser og bødestørrelse lægges overtrædelser på pligtige og husdyrefterafgrøder sammen med overtrædelser på obligatoriske målrettede efterafgrøder, så der ikke gives to minimums-bøder for en lille arealmæssig overtrædelse. Der var i 2023 ikke overtrædelser på obligatoriske målrettede efterafgrøder. I 2023 var der sanktioner på pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder for i alt 16 landbrugere, hvoraf 11 har fået en bøde og 5 har fået en indskærpelse. Dette inkluderer også sanktioner på baggrund af tre rekvirerede kontroller. Det samlede bødeniveau for 2023 var 84.000 kr.

Tabel 3.7

Sanktion og bødestørrelse som følge af kontrol med obligatoriske målrettede efterafgrøder samt pligtige og husdyrefterafgrøder

Efterafgrødeordning	Antal landbrugere med bøde	Samlet bødebæbeløb (kr.)	Antal landbrugere med indskærpelse	Antal landbrugere med sanktion i alt
Obligatoriske målrettede efterafgrøder	0	0	0	0
Pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder	11	84.000	5	16

4. Opsamling

På alle ordninger er der fundet flest overtrædelser på efterafgrøder, som er det mest brugte virkemiddel. Der blev ikke fundet overtrædelser under ordningen obligatoriske målrettede efterafgrøder i 2023. Ser man på andelen af overtrådt areal i forhold til det kontrollerede areal, er der dog flere overtrædelser på alternativerne tidlig såning af vinterafgrøder og mellemafgrøder. Ud fra tilgængelige data kan der ikke identificeres en klar forklaring på denne tendens, men SGAV vil følge udviklingen for de efterfølgende år.

Der findes flere overtrædelser på frivillige målrettede efterafgrøder end på pligtige og husdyr-efterafgrøder, også når der tages højde for størrelsen af kontrolpopulationen og udtagningsmetoderne. Der er ikke en entydig forklaring på de forholdsmæssigt flere overtrædelser på de frivillige målrettede efterafgrøder, men en del af forklaringen er, at disse efterafgrøder og alternativer skal udlægges på den specifikke mark, hvor de er indberettet ved ansøgningsfristen. Et tilsvarende krav findes ikke i de andre ordninger. En anden forklaring kan være, at landbruger i mange tilfælde først sikrer, at kravet på pligtige og husdyrefterafgrøder er overholdt, da den potentielle sanktion er større her end på den frivillige del af målrettet kvælstofregulering.

På frivillige målrettede efterafgrøder findes der relativt flere overtrædelser med den satellitbaserede risikoudtagning, hvilket skyldes, at metoden til at finde overtrædelser ved brug af satellitbilleder er meget effektiv.

Man kan ikke sætte lighedstegn ved de overtrædelser, der findes på kontrol, og omfanget af tabt effekt. Det skyldes bl.a., at landbruger på den frivillige del af målrettet kvælstofregulering får nedsat sin kvælstofkvote, når der konstateres en overtrædelse. Når kvælstofkvoten nedsættes, må landbrugeren bruge mindre gødning året efter, hvorved effekten er sikret.

Landbruger får en bøde eller indskærpelse for overtrædelser på obligatoriske målrettede efterafgrøder, pligtige og husdyrefterafgrøder. På disse ordninger benyttes der ikke nedsættelse af kvælstofkvoten.

For alle ordningerne gælder det, at overtrædelser, vi ikke finder på kontrol, kan medføre, at hele eller dele af effekten går tabt. Eksempelvis vil hele effekten gå tabt, hvis de indberettede efterafgrøder slet ikke er etableret. Hvis efterafgrøderne er etableret, men ikke er vokset jævnt frem, vil en del af effekten være tabt. De overtrædelser på den frivillige del af målrettet kvælstofregulering som skyldes, at efterafgrøderne etableret på en anden mark end de er indberettet på, giver derimod ikke nødvendigvis anledning til tabt effekt. I rapporten "Kontrolresultater og estimering af tabt effekt - Målrettet kvælstofregulering 2023", har styrelsen estimeret den tabte effekt af målrettet kvælstofregulering i 2023 på baggrund af kontrolresultaterne.

Styrelsen for Grøn Arealomlægning
og Vandmiljø
Nyropsgade 30
1780 København V

www.sgav.dk